mendicantes. Imo etiam religio Prædicatorum, ut in eorum gestis refertur, in sui initio bona immobilia possedit, ac proinde mendicans non fuit; non multo vero post, vivente S. Dominico, in primo capitulo generali Bononiæ coacto, constitutionem fecerunt de servanda in communi paupertate, et immobilibus bonis, quæ tunc habebant, renuntiarunt.

9. Unde alia interrogatio insurgit, cur, facta tali constitutione, cœpit esse religio mendicans, quæ non erat, et tamen, revocata illa constitutione, prout in alio capitulo generali, de facto revocata fuit, et privilegio Sixti IV confirmata, ut prædicti auctores referunt, cur, inquam, per priorem professionem ex non mendicante facta sit mendicans, et per posteriorem non desierit esse mendicans, quod est rationem petere illius communis sententiæ, quam supra, n. 4, posuimus, ad religionem mendicantem sufficere, habuisse ex constitutione illam paupertatem, quamvis jam non habeat.

10. Ad priorem partem respondeo, in his rebus moralibus, ut continue durare censeantur, non esse quærendam tantam unitatem et immutabilitatem, quanta in naturalibus rebus invenitur. Una enim et eadem Ecclesia (ut Patres loquuntur) censetur fuisse a principio mundi usque nunc, quamvis in modo unionis et gubernationis magnam diversis temporibus admiserit varietatem; ergo similiter esse poterit una et eadem religio, quamvis illas mutationes successu temporum accipiat. Ratio vero est, quia in his rebus ad unitatem potissime consideratur continua successio personarum aliquo vinculo substantiali, pro ratione talis status inter se unitarum in ordine ad hunc finem, ut in Ecclesia est unio veræ fidei in ordine ad eandem beatitudinem acquirendam, et in unaquaque religione est unio per talia vota, tali modo, seu modo, seu secundum talem regulam, vel constitutiones, emissa in ordine ad talem finem. Quod ergo in una vel altera constitutione fiat aliqua mutatio etiam in materia paupertatis non tollit identitatem religionis, sed mutatio illa accidentalis censetur. Recte autem inde colligitur, divisionem illam religionis in mendicantem et non mendicantem, non esse per differentias quasi substantiales in tali genere, nam possunt eidem religioni pro diversis temporibus et statibus convenire; adjunctis autem aliis circumstantiis, faciunt diversitatem in religionibus, maxime secundum præsentem Ecclesiæ usum.

11. Ad alteram partem respondetur, religioni Prædicatorum, verbi gratia, priusquam profiteretur paupertatem in communi, nihil aliud defuisse ad rationem religionis mendicantis; et ideo addita per constitutiones illa proprietate, proprie ac perfecte cœpit esse una ex mendicantibus. Cur autem postquam illam constitutionem mutavit, non desiit esse mendicans, ratio reddi solet, quia privilegium auferens unum non auferit aliud necessario, juxta leg. *Si domus*, ff. de Servitutibus urbanorum prædiorum, et c. *Ex tuarum*, ff. de Auctoritate et usu pallii, et c. *Pastoralis*, de Privilegiis; ita respondet Lopus, allegat. 4. Est tamen difficilis responsio, quia religionem aliquam esse vel non esse mendicantem, non consistit in privilegiis, sed in substantia, ut sic dicam, vel professione ac legibus talis religionis; privilegia enim, quæ dantur mendicantibus, non faciunt illas mendicantes, sed supponunt; ergo si auferatur intrinseca conditio necessaria ad religionem mendicantem, etiamsi alia privilegia non auferantur, non erit mendicans, vel certe solo nomine et privilegiorum consortio talis poterit appellari; vel dicemus fieri quamdam ampliationem (ut ita dicam) illius vocis, scilicet, ut religio, quæ semel fuit mendicans, talis semper appelletur in ordine ad usum privilegiorum, etiamsi non talis sit; ita ut mendicans nominetur, quæ est vel fuit mendicans; quod tamen non videtur satisfacere, nam hoc nihil aliud videtur esse, quam concedere de facto talem religionem non esse mendicantem secundum præsentem statum.

12. Et ideo addendum videtur, semper talem religionem existimari secundum suam primævam institutionem, nam aliud solum est permissum per modum cujusdam dispensationis, non propter relaxationem religionis, nec mutationem in statum minus perfectum, sed quia propter iniquitatem, vel incommoditatem temporum id judicatum est expedire hoc tempore ad majorem perfectionem in tali instituto conservandam. Unde, quamvis ex dispensatione hoc liceat, nunquam est alienum sed potius magis consentaneum tali instituto paupertatem in communi servare, ubi commode fieri possit; et similiter est consonum tali statui mendicantem exercere quoties oportuerit, et hoc satis est ut secundum præsentem statum talis religio vere ac proprie mendicans sit.

13. *Subdivisio religionis mendicantis.* — Atque ex his expeditur aliud dubium, quæ-

nam, scilicet, religiones sub mendicantibus comprehendantur, et consequenter quot illæ sint, unde etiam constabit quot sint religiones monachales. Possumus autem in communi distinguere religionem mendicantem in eam, quæ nullum dominium bonorum, tam immobilium, quam mobilium, vel se moventium, vel in communi, vel in particulari admittit, et eam, quæ, licet bona immobilia vel redditus non admittat, bona tamen mobilia in communi habere potest. Priorem paupertatis seu mendicitatis gradum profitetur sacra Minorum religio, quæ quoad conditionem hanc potest dici primatum habere inter mendicantes, quia maximam et arcetissimam paupertatem, quoad bonorum dominium, profitetur, juxta c. *Exiit*, de Verbor. signific., in 6, et Clement. *Exiit*, eod. tit. Aliæ vero religiones mendicantes profitentur alium gradum paupertatis, et inde quoad usum ejus aliæ differentie oriuntur, quæ in superioribus tomopæcedenti, tractando de paupertate, tactæ sunt, et inferius, tract. 10, dicendo de Societate aliquid addemus. In particulari vero, quatuor numerantur principales, seu antiquiores ordines mendicantes, Prædicatorum, Minorum, Eremitarum D. Augustini, et Carmelitarum, capit. unico, § *Sane*, de Religiosis domibus, in sexto, et in constitutionibus Pii V, statim citandis, de quibus, libro secundo in particulari dicturi sumus. Postea vero alii additi sunt monachorum mendicantium, scilicet, ordo eorum, qui *Servitæ* dicuntur, seu servi S. Mariæ, et ordo Minorum S. Francisci a Paula, et ordo S. Hieronymi Jesuatorum. Hos enim omnes mendicantes esse Pius V declaravit sua constitutione 35, *Romanus Pontifex*, ubi solum dicit, se velle ordinem Servorum Beatæ Mariæ quatuor mendicantibus annumerari, et in constitutione 48, *Apostolicæ Sedis*, et 49, *Romanus Pontifex*, annumerat alios duos ordines. Ex ordinibus autem clericorum postea declaravit Societatem Jesu esse mendicantem, in bulla ejusdem Societatis, *Dum indefessæ*. Potest autem notari differentia in ratione, quam reddit; nam de aliis solum dicit dari honestam rationem cur mendicantibus annumerentur, quia actu mendicant, et quia fruuntur privilegiis mendicantium. De Societate autem rationem reddit: *Tum quia bona stabilia possidere nequit, sed incertis elemosynis, fideliumque largitionibus et subventionibus vivit, tum quia non minus quam cæteri mendicantes in excollenda vinea Domini assidue laborant, fructus-*

que ingentes et salutiferos producant, ac propterea eisdem privi egiis, Indultis, etc.

14. *Societas Jesu propriè est mendicans.* — Unde, quod dubitari solet, an minores ordines mendicantes tam vere ac proprie mendicantes sint, sicut antiquiores, in Societate nullam quæstionem habet; nam, ut infra, tractatu sequenti, videbimus, non solum ex constitutionibus, sed etiam ex primæva regula, Pontifici Paulo III, in principio, præsentata, et ab eodem approbata, hoc genus paupertatis profitetur et solemniter voto promittit, et, quod in ea singulare est, alio speciali voto confirmat, quod sui professores faciunt, nunquam consentiendo, quantum in ipsis est, ut hæc paupertas minuatur. Quocirca Societas non tunc cœpit esse mendicans, quando a Pio V favorem illum accepit, sed cum primum in suo instituto approbata fuit. Ut enim religio aliqua sit mendicans in sua substantia (ut sic dicam), solum requiritur ut in ejus instituto approbato paupertas et mendicitas includatur, ut in Societate invenitur; subsequens vero approbatio, quæ in specie fit, magis est quædam solemnitas et expressa declaratio illius proprietatis, et quasi specificæ differentie talis religionis. Unde quoad suum esse non ideo Societas est una ex mendicantibus religionibus, quia Pius V ita declaravit, sed quia ipsa talis erat, ideo Pius V talem esse declaravit, simulque dignam esse ut omnia mendicantium privilegia ei concederentur, quod magna ex parte factum jam erat, et ipse complevit.

15. *Quid de aliis ordinibus dictis etiam mendicantibus.* — De aliis vero novis ordinibus fratrum mendicantium plenum judicium ferre non possum, quia de earum institutis, de modo profitendi paupertatem mihi non satis constat. Et ad veram religionem mendicantem, non satis est actu mendicare, nisi ex vi instituti a Sede Apostolica approbati talis paupertas observetur, vel saltem observanda sit, secluso aliquo dispensationis genere, ut diximus a n. 11. De illis autem religionibus solum dicitur in prædictis bullis, quod mendicant; an vero hoc sit ex vi instituti, vel saltem ita sit consuetudine approbata et confirmata præscriptum, quæ pro regula habeatur, ibi non dicitur. Neque etiam ad veram religionem mendicantem in rigore sufficit gaudere omnibus privilegiis mendicantium, sicut non sufficit ad veritatem religionis gaudere privilegiis religiosorum, nisi res ipsa et substantia supponatur. Quia vero Pius V, in dictis bullis, non tantum dat privilegia et nomen, sed etiam

addit, *Ipsos* (videlicet or lines) *vere mendicantes esse, et sub mendicantium ordinibus esse, et comprehendere debere*, ideo credendum est eos, vel ex vi suarum institutionum habuisse hanc paupertatem, vel certe ex tunc approbatos et confirmatos fuisse ad illam mendicitatem profitendam.